de venta, que son las principales variables que influyen en las utilidades.

Este análisis se realiza de forma gráfica, representando la variación de la TIR

con la fluctuación de las variables antes mencionadas y comparándola con la función

constante TMAR, dado que si la primera se encuentra sobre esta última el proyecto es

rentable, caso contrario deja de serlo.

PRODUCCIÓN DE METANOL A PARTIR DE GLICERINA
INGENIERÍA QUÍMICA

2018

277   BICEGO FRANCO, CHIAPPERO ALEJANDRO, MOLINENGO LAUTARO

14.7.3.1 Variación de la TIR con el precio de venta del metanol

En esta sección se analiza la relación entre la tasa interna de retorno y el precio

de venta del producto. Como se observa en la figura 14-12, en caso de disminuir el

precio de venta en un 12% el proyecto deja de ser rentable.

Figura 14-12: Variación de la TIR con respecto a la variación del precio de venta del metanol

14.7.3.2 Variación de la TIR con el precio de los insumos

Se analiza la sensibilidad de la tasa interna de retorno a los costos de insumos.

Para este caso, se identifica una flexibilidad relativa de dichos costos, es decir, el

proyecto admite aumentos en los costos de insumos sin pérdida de rentabilidad, como

se observa  en la figura 14-13.

Figura 14-13: Variación de la TIR con respecto a la variación del precio de los insumos

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Variación de la TIR con el precio de venta
del metanol

TIR TMAR

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Variación de la TIR con el precio
de los insumos

TIR TMAR

PRODUCCIÓN DE METANOL A PARTIR DE GLICERINA
INGENIERÍA QUÍMICA

2018

278   BICEGO FRANCO, CHIAPPERO ALEJANDRO, MOLINENGO LAUTARO

14.7.3.3 Variación de la TIR con el precio de la materia prima

En esta sección se analiza la relación entre la tasa interna de retorno y el costo

de la materia prima. Como se observa en la figura 14-14, en caso de aumentar el costo

en un 22% el proyecto deja de ser rentable.

Figura 14-14: Variación de la TIR con respecto a la variación del precio de la materia prima

14.7.3.4 Variación de la TIR con el precio de la mano de obra

Se analiza la sensibilidad de la tasa interna de retorno a los costos de mano de

obra (tanto directa como indirecta). Para este caso, se identifica el mismo efecto que

para los insumos, es decir, el proyecto admite aumentos en los costos de personal

cercanos sin pérdida de rentabilidad, como se visualiza en la figura 14-15.

Figura 14-15: Variación de la TIR con respecto a la variación del precio de la mano de obra

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Variación de la TIR con el precio
de la materia prima

TIR TMAR

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Variación de la TIR con el precio
de la mano de obra

TIR TMAR

PRODUCCIÓN DE METANOL A PARTIR DE GLICERINA
INGENIERÍA QUÍMICA

2018

279   BICEGO FRANCO, CHIAPPERO ALEJANDRO, MOLINENGO LAUTARO

14.7.3.5 Variación de la TIR con el volumen de producción

En este caso se analiza cómo varía el rendimiento del proyecto, medido a través

de la TIR, con la fluctuación del volumen de ventas producción. En este punto debe

hacerse una salvedad, dado que los costos fijos se consignaron como si continuaran

estáticos, aun sabiendo que el nivel de producción potencial está íntimamente asociado